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Anotace

Diplomová práce „Obraz ženy v tištěných médiích v meziválečném

Československu“, se zabývá výtvarným zobrazením ženy, které bylo nedílnou součástí

prvorepublikového tisku. Práce se snaží poskytnout analýzu vybraných periodik

(především časopisů pro ženy) z hlediska zobrazení žen v nich. Mapuje proměny

společnosti a životního stylu v této epoše našich dějin, které doplňuje o kulturně-

historické pozadí doby a seznámení s dobovými tištěnými médii. Práce se zaměřuje

převážně na otázky ženské emancipace, které byly v dané době velmi aktuální

a promítaly se i do všech oblastí umění. Emancipace významně ovlivňovala celou

českou uměleckou tvorbu, o čemž můžeme najít doklady zejména v tištěných médiích,

která mimo jiné zprostředkovávala odraz doby. Práce se s ohledem na svůj rozsah

zaměřila jen na ty ve své době nejvýznamnější. Pro emancipační snahy byla důležitá

především revue Eva, která je zde srovnávána s pánským magazínem Gentleman

a s avantgardním časopisem ReD. Hlavní část práce se soustředí na samotné zobrazení

ženy, a to jak v obecnější rovině, tak i v konkrétních případech. Zabývá se obrazem

ženy ve vybraných rubrikách meziválečných ženských časopisů – móda, sport

a automobilismus. Práce porovnává některá periodika mezi sebou a upozorňuje na

autory některých fotografií či ilustrací. Součástí práce je také rozbor dobové reklamy

a charakteristika jejích typů vyobrazení ženy.
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Ženský svět, avantgarda, reklama, móda, sport, automobilismus
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Abstract

The thesis "The image of a woman in the press at interwar Czechoslovakia" deals

with the visual presentation of a woman who was an integral part of the First Republic

press. The thesis attempts to provide an analysis of selected periodicals (magazines

especially for women) in terms of the depiction of women. The thesis surveys

the changes in society and lifestyle in this epoch of our history which complements

the cultural-historical background of the time and familiarity with contemporary press.

The thesis focuses primarily on issues of women's emancipation, which were at that

time very current and projected also into all areas of the art. Emancipation influenced

significantly the whole Czech artistic creation. We can find some evidence especially

in the press, which also mediated the reflection of period. The thesis focuses only

on the most important press at these times with regard to its scope. Eva revue was

especially important for emancipatory efforts and is compared here with men’s

magazine Gentleman and avant-garde magazine ReD. The main part of the thesis

focuses on the actual image of women, generally and in specific cases. The thesis deals

with the image of a woman in selected sections of the interwar women's magazines –

fashion, sport and motoring. The thesis compares some newspapers among them

and points out the author of several photographs or illustrations. The thesis also includes

an analysis of contemporary advertising and the characteristics of the types of imaging

of women.

Keywords

imaging of woman, press, Czechoslovakia 1918–1938, emancipation, Eva revue,

Salon, Ženský svět, avant-garde, advertising, fashion, sport, motoring
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Úvod

Motiv ženy byl, je a pravděpodobně ještě velmi dlouho bude jedním z hlavních

námětů a zdrojem inspirace výtvarného umění, literatury i mnoha dalších, nejen

uměleckých, odvětví. Zobrazení ženy v průběhu dějin reflektovalo společenské

postavení žen, ale také ovlivňovalo jeho proměnu či to, jak byla žena společností

vnímána. Ne jinak tomu bylo v období první republiky, kdy se tento motiv vedle

umělecké malby a grafiky stal častým námětem grafiky užité – propagační. Od konce

první světové války se začala kromě plakátové reklamy, kterou využívala společně

s motivem ženy již secese, dynamicky rozvíjet hlavně reklama „inzertní“ používaná

v tisku a později i ve filmu. Působení masových médií (tisku, rozhlasu, reklamy, filmu),

rovněž zřetelně ovlivnilo uvolnění společenských konvencí ve všech oblastech života,

proměnu struktury rodiny i chodu domácnosti v době první republiky.
1
Tisk tak výrazně

působil na soudobou společnost, spoluutvářel společenské postoje, napomáhal rozvoji

emancipace atd.
2
V médiích současně docházelo k většímu uplatnění výtvarných prvků

– ilustrací, fotografií či typografie – které velmi často využívaly právě obraz ženy.

Fotografie, kresby a ilustrace v tištěných médiích jsou často mylně považovány za

méně kvalitní umělecká díla. Přesto je nemůžeme označit za bezvýznamnou součást

výtvarného umění. Kresby, ilustrace a fotografie jako součást užité grafiky využívané

v médiích, v reklamě či plakátu, často byly pracemi uznávaných výtvarníků či ateliérů,

a nepochybně byly jedním z hlavních výtvarných faktorů ovlivňujících dobovou

společnost a její vkus.

Prezentace žen v tištěných médiích
3
v letech 1918–1938 byla důležitou součástí

tisku, reportážní fotografie a typografie. Přesto se jím z uměleckohistorického hlediska

doposud nikdo nezabýval. To zmiňuje také Petr Vilgus ve své disertační práci. Podle něj

to není tak dlouho, co byly ilustrované časopisy první republiky považovány

za

nezajímavé a za senzacechtivé bulváry.
4
Teprve v posledních letech se tyto časopisy

dostávají do povědomí historiků, kteří v nich nacházejí dobovou atmosféru, subjektivní

1
Tyto proměny odehrávající se v meziválečném období, měly vliv rovněž na umění.

2
Stejně tak, jako například v období gotiky působily na společnost deskové obrazy a knižní

iluminace, začala již v 19. století působit na společnost tištěná média. S příchodem 20. století tento vliv

díky obrazové složce tisku ještě zesílil.
3
Stejně jako celá výtvarná podoba tisku.

4
Petr VILGUS: České ilustrované časopisy mezi roky 1918–1945 na příkladu Pražského

ilustrovaného zpravodaje a Pestrého týdne (disertační práce, Filmová a televizní fakulta Akademie

múzických umění v Praze). Praha, 2007, s. 11.
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poznatky a jejich opravdové či reklamou vnucené hodnoty.
5
Řada studií, které se věnují

periodikům z různých dob, se zabývá spíše výzkumem pouhého obsahu, nikoliv jejich

výtvarnou podobou. Některé z odborných prací sice berou v potaz i výtvarnou stránku

tiskovin, ale chápou ji spíše jen jako doplněk než jako hlavní předmět studie.

Předmětem mé diplomové práce je obraz ženy v tištěných médiích v meziválečném

Československu. Za tímto účelem jsem přistoupila k analýze grafické a výtvarné

podoby dobových tištěných médií, především časopisů pro ženy. Vyobrazení ženy se

v prvorepublikovém tisku vyskytovalo mnohem častěji než v předchozích obdobích.

Jejím prostřednictvím bylo možné porovnat proměnu společnosti a životního stylu,

neboť tyto změny měly zásadní vliv na pojetí vyobrazení ženy. Zaměřila jsem se

především na otázky týkající se ženské emancipace, neboť byly v meziválečném

Československu velmi aktuální a také jejich vliv na tištěná média, zejména pak na

časopisy pro ženy. Pro emancipační snahy byla důležitá především revue Eva, která se

soustředila na ženy z vyšší vrstvy společnosti, pohybující se v intelektuálním prostředí.

Práce se zabývá výtvarnou stránkou médií – způsoby zobrazení ženy v nich, ale také

jejich pojetím, typografií či užitou grafikou. Při své práce jsem si rovněž kladu otázku,

zda meziválečné zobrazování ženy v tisku představuje nějaký přínos pro další generace,

nebo zda bylo jen dobovým trendem.

Literatury a badatelských prací na vybrané téma
6
není mnoho, případně jsou malého

rozsahu. Bylo tak nezbytně nutné využít i prameny, tedy samotná periodika, která

zůstávají nejpřínosnějším zdrojem informací, a bez nichž by se tato práce nedala napsat.

Vzhledem k jejich velkému množství jsem byla nucena vybrat si jen některá z nich

(Eva, Elegantní Praha, Hvězda československých paní a dívek, Salon, Ženský svět,

Gentleman, ReD, Horizont, Index, Pásmo a další) – periodika pro ženy a avantgardně

laděný tisk. Na výzkumu těchto ilustrovaných časopisů a jejich porovnávání je pak

založena hlavní část práce.

Práce je rozdělena do třech větších tematických kapitol, které jsou pro lepší

přehlednost členěny do menších celků. Vedle výtvarného pohledu na zvolenou

problematiku jsem se v rámci první kapitoly pokusila nastínit historický kontext doby,

a to včetně kulturního i společenského klimatu. Kapitola rovněž pojednává

5
Petr VILGUS: České ilustrované časopisy mezi roky 1918–1945 na příkladu Pražského

ilustrovaného zpravodaje a Pestrého týdne (disertační práce, Filmová a televizní fakulta Akademie


[…]


inspirace.

Tímto porovnáním bych chtěla poukázat na pomyslné dva typy vyobrazení ženy

vyskytující se v tištěných médiích první republiky. Jeden prezentuje tradiční názory na

ženu jako „pouhou múzu“, jejíž krása má otevřít zdroje inspirace mužské kreativity.

Druhý vychází z emancipačních snah a podporuje vstup žen do společenského

a kulturního života.
313
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Závěr

Kresby, ilustrace a fotografie jako součást užité grafiky využívané v médiích,

reklamě či plakátu byly v období první republiky nepochybně jedním z hlavních

výtvarných a vizuálních faktorů ovlivňujících postoje a vkus společnosti. Rovněž

periodika orientovaná na ženy spoluutvářela svými texty i výtvarnou podobou postoje

českých žen i celé společnosti.

Některé typy zobrazení byly pro meziválečnou společnost aktuální a „nové“

a souvisely se zrovnoprávněním žen. Jednotlivá vyobrazení ženy jsou jakousi reflexí

dobového nesouladu v názorech na moderní typ ženy. Odrážejí rozdílné postoje

meziválečné společnosti a upozorňují na problematické oblasti ženské emancipace –

např. v automobilismu. U dobového zobrazení ženy s automobilem zaznamenávají

výtvarný i společenský vývoj, který toto zobrazení prodělalo. Přes všechny změny byly

ženy v meziválečném období stále svazovány tradičními rolemi a důležitým aspektem

podněcujícím ženy ke zrovnoprávnění v různých odvětvích byla právě moderní

periodika pro ženy.

Z mého výzkumu vyplývá, že zobrazení ženy se lišilo podle jednotlivých typů

periodik, respektive podle jejich zaměření a cílové skupiny čtenářů.
314

Například při

srovnání „ženského“ periodika Eva s avantgardním časopisem ReD jsou patrné

konkrétní příklady dobových názorových protikladů v otázce vnímání žen. Eva se snaží

o zrovnoprávnění žen ve všech oblastech. ReD sice akceptuje ženy jako umělkyně, což

můžeme považovat jistý projev náklonnosti k emancipaci, primárně však ženu vnímá

tradičně, jako zdroj inspirace pro umělecká díla.

Při podrobnějším zkoumání dobových i současných periodik je patrné, že

prvorepubliková tištěná média a reklamu můžeme rovněž považovat za „tvůrce“

genderových stereotypů zobrazení,
315

z nichž se mnohé dodnes běžně používají

v současném marketingu i tisku. Na základě podrobného studia vybraných typů

zobrazení (žena a sport, automobil či cestování) je možné dojít k závěru, že „nové“

druhy zobrazení položily kupříkladu základy současnému stereotypu vyobrazení

tzv. nezávislé ženy.

Je velmi těžké hodnotit, nakolik vybraná zobrazení ovlivňovala společnost a nakolik

tomu bylo obráceně, ale i přesto jsem se pokusila o zhodnocení těchto vlivů. Tisk mimo
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jiné ovlivňoval utváření dobových ideálů krásy a udával trendy (v módě, volnočasových

aktivitách, vybavení domácnosti, apod.). Vizuálně rovněž ovlivňoval postoje dobové

společnosti. Například zobrazení ženy jako řidičky z počátku vyvolávalo záporné

reakce. I přes to se toto zobrazení v časopisech (především v těch pro ženy) dále

vyskytovalo. Společnost si na něj postupně vizuálně zvykla a začala ho i přes počáteční

odpor vnímat jako „normální“ a „běžné“.

Má práce otevírá rovněž mnohá další témata vhodná k podrobnějšímu zkoumání,

jako například podobnosti a odlišnosti prvorepublikových a současných periodik pro

ženy. Tato práce otevírá i řadu dalších podnětů k bádání, kterým je možné se

v budoucnu věnovat. Například zkoumání i dalších typů zobrazení ženy, ale i muže

v tisku. Vývoj typografické úpravy tisku. Srovnání avantgardních periodik a jejich

vnímání ženy. Na všechna dobová periodika totiž není možné vztáhnout obecně

stanovisko vycházející z analýzy uměleckého časopisu ReD, a další.

I přesto, že období první republiky zahrnuje „pouze“ dvacet let, což v kontextu

našich dějin nepředstavuje příliš dlouhé období, zanechalo trvalou stopu ve vědomí

našeho národa a stalo se základním pojmem v moderních dějinách. Je to dáno zejména

formou demokracie první republiky, která dosahovala úrovně tehdejší západní Evropy.

Toto období našeho národa mělo samozřejmě i své stinné stránky a problémy, ale jeho

světlá místa a obrovský kulturní a společenský rozvoj převažují. První republika dávala

volný průchod zábavě a měla bohatý společenský život, což se po první světové válce

projevovalo téměř v celé Evropě.

Jak se ukazuje „historická“ periodika jsou velmi vhodnou oblastí k umělecko-

historickému bádání. Mnoho studií, věnujících se periodikům, se totiž zabývá pouze

výzkumem jejich historie nebo obsahu, nejdou však do hloubky a většinou opomíjejí

zpracování a výtvarnou kulturu těchto periodik. Některé z nich sice berou v úvahu

i jejich výtvarnou podobu, ale zmínky o ní jsou spíše okrajové nebo jen popisné.

Právě z těchto důvodů jsem se ve své práci pokusila na základě podrobného studia

vybraných periodik zpracovat analýzu jejich výtvarné složky, tak abych poukázala na

její vizuální i obsahový význam pro tehdejší i dnešní společnost.

Jde o téma v dějinách českého výtvarného umění opomíjené, kdy bádání doposud

zůstává nedostatečně zpracované a zaslouží si více pozornosti. Odráží totiž atmosféru

dobové společnosti a odhaluje sporné oblasti ženské emancipace, i v tak na první pohled

„ideální“ době.
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