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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Diplomantka zvolila dosud nezpracované téma a přistupovala k němu v plně logické

posloupnosti kroků, které vymezují jednotlivé horizonty jeho kontextu. Od prvních stránek ale

čtenář naráží na problémy, které pramení z diplomantčiny práce s literaturou. U tématu

natolik mezioborového charakteru samozřejmě nelze vyčerpat literaturu beze zbytku a jistá

výběrovost je tu, zvláště u témat dílčích, nezbytností. Výběr se ale musí řídit určitými

pravidly, která vylučují náhodnost. Namátkou: Nelze odkazovat v souvislosti s nástinem

historického kontextu vzniku Československé republiky na Dějiny českých médií 20. století

jako jediný zdroj tam, kde jsou namístě základní historické práce, jak se děje hned v 1.

kapitole. Podobně není vhodným zdrojem pro charakteristiku umění 20. a 30. let 20. století

monografie z oboru dějin odívání či pro výklad vývoje ideálu ženské krásy studie

marketingových odborníků. Přílišná závislost na jediném zdroji žel poznamenává i mnoho

jiných míst předložené práce. Text je kvalitativně nevyvážený tak, jako jsou kvalitativně

nevyvážené zvolené zdroje. Má to ještě jeden negativní dopad: Zjednodušuje-li diplomantka

již zjednodušené, výsledek může být tristní, jak lze namátkou demonstrovat na 2. odstavci na

s. 55. Nepřesvědčivě tak vyznívají např. přehledy periodik, vycházejících v meziválečném

období či již zmíněná zkratka vývoje ideálu ženské krásy. U dílčích témat často chybí recentní

literatura, například o pražských módních salonech se pojednává (s. 77) bez znalosti

základního titulu (UCHALOVÁ, Eva a kol. Pražské módní salony 1900 – 1948. Praha:

Uměleckoprůmyslové muzeum, 2011. ISBN 978-80-7101-107-1.), činnost a význam Vojty

Náprstka jsou zmiňovány bez odkazu na jeho monografii, event. na podobně nedávnou knihu

o Americkém klubu dam (SECKÁ, Milena. Vojta Náprstek: vlastenec, sběratel, mecenáš.

Praha: Vyšehrad – Národní muzeum, 2011. ISBN 978-80-7429-173-9, 978-80-7036-313-3. –

SECKÁ, Milena. Americký klub dam: Krůček k ženské vzdělanosti. Praha: Národní muzeum,

2012. ISBN 978-80-7036-366-9.). Historiků umění, kteří se zabývají podobnými tématy, u

nás není mnoho, v bibliografii proto citelně postrádám jméno Huberta Guzika.

Nejpřesvědčivější je práce v partiích, kde diplomantka přímo analyzuje výtvarný materiál, jak

je tomu například u módních kreseb v kapitole 3.2.1. Zajímavá komparace časopisů Eva a

Gentleman zůstala, žel, bez přesvědčivějších závěrů, na rozdíl od ní byl hubený výsledek

komparace těchto časopisů a revue ReD očekávatelný. Stejně tak zjištění provedeného

výzkumu, „že zobrazení ženy se lišilo podle jednotlivých typů periodik, respektive podle

jejich zaměření a cílové skupiny čtenářů“ (s. 109).

Nechci ale těmito výhradami upřít předložené práci hodnotu upozornění na pozoruhodné téma

a na možnosti široce založeného mezioborového přístupu k němu. K nesporným kladům práce

patří také solidní jazyková kultura a kvalita nakládání se soustředěným materiálem.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 20. srpna 2014 Podpis:

Navrhuji, aby diplomantka v rámci rozpravy poněkud rozvedla výčet témat k dalšímu

zkoumání, který uvedla v závěru práce (s. 110), a soustředila se při tom také na otázky

teoretické a metodologické,